Philippus Vilerius Liladamo Magnus Magister renunciat.

Cortugolum archipirata.

Pompa solennis.

torium. Paucis inde diebus interiectis, Cortugolus navigatione nostra elusus, fremens, frendensq; subito secundo exorto vento, obscura, quætaq; noctis auxilio speculatores fallens, infretum Rhodium eripuit, ex insula fortè post deuastationem agrorum præadam abacturus: Et inciderant in eum, nisi sese commodum ventus mutasset, duæ naues Venetæ ab Hierosolymis reduces, quæ eadem nocte à portu Rhodso soluerant. Aduentus hostili, et discrimine sociorum, classe quæ in anchoris stabat, quàm celerrimè expedita, Equites Rhodij in piratam tendunt, quod ille videns, effuse fugere cepit. Rhodij qui in spe erant classem potius unda, satis permaciter secuti sunt. Verùm postquam celeritate nauium, ut potè leuium, suas grauioribus eludi viderunt, abstiterunt incepto, naues sociorum in pacatum ducentes. Tempore haud multo post, venit Rhodum è castris iuxta Taurinum Pannonia positus orator, missus à Tyranno Turcarum cum huiusmodi literis.

SOLYMANVS TSACCVS, DEI GRATIA REX REGVM,

Dominus dominantium, maximus Imperator Byzantij & Trapezuntarum, Rex præpotentissimus Persidis, Arabiz, Syriz, ac Aegypti, Dominus Asiae & Europæ, Princeps Mæchæ, Alcepi, Hierosolymorum dominator, possessorq; maris vniversi: Reuerendo patri F. Philippo Vilerio Liladamo, magno Magistro Rhodi, & Asiae legato, Salutem.

Gratulor tibi aduentum et nouum principatum: quem, ut habeas diu faustum et felicem cupio. Spes est enim mihi quòd virtute et fide superaturus sis omnes, qui retro in insula Rhodi nisi imperarunt, a quibus maiores mes semper vim suam abstinerunt: quorum exemplo, in eo tecum amicitiam et gratiam. Gaude igitur amice, et gratulari mihi victoriam et triumphum. Siquidem estate superiori Danubio traiecto, regem Vngarorum, quem occursum credebam in acie, sub signis expectavi inauso pralio decertare. Taurinum totius regionis urbem munitissimam, et vicinas aliquot arces vi abstuli, multis mortalibus ferro, et flamma trucidatis, pleriq; in seruitutem redactis. Victor et triumphator dimisso exercitu in hybernia, regressus sum ad regiam meam alnam urbem Constantinopolim. Vale, ex castris.

Recitata hac Epistola in sacro, augustoque consilio procerum antesignanorum, intellexit illico prudens Magister verbis sibi nunciari pacem, re autem vim: quam, quod paratus esset alia vi repellere, non dissimili artificio literis sic compositis, significauit.

Philippus Vilerius Liladamus, magnus Magister Rhodi, Turcæ.

Epistolam quam ad me attulit orator tuus rectè intellexi. De amicitia quod scribis, tæ gratum est mihi, quàm ingratum Cortugolo. Conatus est siquidem, dum huc venirem à Gallijs, me ex improviso opprimere. Quod ubi non successit, obscura nocte fretum Rhodiu inuictus, naues onerarias, quæ ab Hierosolymis Venetiæ nauigabant, de pradari tentabat. Sed classe è portu meo mox deducta, vim prohibui, coegitq; piratam fugere et præadam Cretensibus negociatoribus creptam relinquere. Vale, ex Rhodo.

Remissus

Remissus est Legatus cum summa fide & muneribus, adiuucto ei comite, qui literas Magistri perfererat, homine quodam priuato: raro enim di-

gnata est Rhodus Turcam legatione publici equitis. Tyrannus praecoci ingenio adulescens, cui rerum prudentia velox ante pilos venit, contempletus ingeniosam et alionem literarum redditarum, sensit secum agi suis artibus, & Rhodios paratos esse vim contraria vi repellere: neque tam leniter quam Taurini defensores, deditonem & imperata facturos. Veniebat praeterea in mentem, qua proauo Mahumeti acciderunt, accidere sibi posse. Fortunam & Martem fallacia esse numina, qua fidem in paruis sibi praestruunt, ut cum operaprecium sit, cum magna mercede fallant. Hoc modo animum celerem nunc huc, nunc diuidens illuc, in partesq; rapiens varias, libidine aduersum nos, metum pro nobis suadente, Cortugolum accersiri iubet. Vocatus accedit praecuntibus duobus augustalibus. Mustapho & Farao, cui, ut mihi narrat, Tyrannus sororem collocauit, hiq; omnia in Rhodios acerbè atque ad gratiam principis sunt locuti, ut facere solent quos regia opes alunt: sed acerbissime Cortugolus, vir natura ferox, belli inaudignarus, probè intelligens literis de sequarentibus gratia sua apud regem non modo decreuisse quippiam, sed etiam per magnam esse accessionem factam, quem in hunc modum locutum fuisse accipi:

Ingentia tua erga me merita, Optime Maximeq; Imperator, facit, ut qua astimè tibi & imperio gloria decoriq; futura, liberè loquar. Voces quotidie ad me miserabilium hominum ex insulis Mitylene, Euboea, Peloponneso, Achaia, & continenti, Caria Lycia, atq; omni littoreo tractu Syriae ac Aegypti perferuntur, exponentium agrorum suorū de populationes, dire-

Cortugoli ad
Imperatorē
oratio.

ptiones urbium, pradae hominum & armentorum, multaeque infinitae aliae &
 incredibilia mala, quae Indies patiuntur, nemine vim prohibente à Cru-
 ciferais illis & pyraetis Rhodiensibus. Tendunt mihi miseri supplices manus,
 operam meam orant, instant, urgent, ut illis auxilium ab imperiali maiestate
 tuas implorem, ut illos ab iniuria, caede, rapinis istorum Cruciferorum defen-
 das. Oro te igitur per adorandum nomen Mahumetis, per gentium imperia
 lem, ut populum tuum ab his crudelissimis hostibus liberes, ut ex ferro, flam-
 ma, & ex graui seruitute, quae morte durior est, aliquando eripias. Atque
 illud tecum etiam cogites, non tam populo & priuata plebecula hanc iniu-
 riam, quam publico honoris & nomini tuo, inferri. Quam si Regum, si Prin-
 cipum aliquis Christianorum inferret, non patereris. scio, inultam: & nunc
 finis latrones, sicarios, colluuiem hominum agros tuos vastare, urbes diri-
 pere, populum trucidare, mare totum unicuique nostrum infestum redde-
 re? Quis enim nauigat Damascum, Alexandriam, Memphim, Chalcedem,
 Lesbum, Chium, regiam tuam Constantinopolim, qui non maximis ac cer-
 tioribus quidem ab istis Cruciferis imminentibus periculis se exponat? Quid per
 tot annos statim post uernum aequinoctium audimus aliud, quam Cruci-
 feros Rhodios partem aliquam Turcarum occupasse? Turcas in seruitu-
 tem miserrimam redeuisse? pradam hominum ac rerum preciosissimarum,
 ex urbibus atque agris direptam, Rhodum aduexisse? Et, quod turpissi-
 mum est, te in spectante, in medio & penetratibus regnorum tuorum hac om-
 nia fecisse. Ignosce mihi obsecro Imperator, si aperte nimium dico, quod
 sentio. quicquidem à me dicitur, nulla alia de causa dicitur, nisi ut tu ali-
 quando facias, quod iam multis ante annos factum esse oportuit. Quod ad
 religionem nostram Mahumeticam ampliandam, ad imperij & nominis
 tui protelationem pertineat: pro quo quidem propagando nostras fortunas
 in quodlibet discrimen afferre, corpus telis armisque obycere, nihil laboris,
 nihil periculi subterfugere debemus. Quod si laudum & pugnae amore fla-
 gras, & ad perpetuam immortalitatem mirum in modum tendis, quo eam
 bello facilius consequi poteris, quam si Rhodum, quae quoddam Christiano-
 rum propugnaculum est, & dicitur: quae, sola nos ab illorum regionibus pro-
 hibet, expugnes, & in deditonem cogas? Dices fortasse hic: Maiores mei to-
 ties urbem illam frustra tentarunt: tentarunt & Taurinum Pannoniae ur-
 bem. Tu tamen multo magis munitam nunc quam priscis illis seculis in po-
 testatem tuam redegisti, & de Rhodo desperas? Depone vanum istum timo-
 rem, audendo agendoque res Turcicae creuit. Properemus ad illam obsiden-
 dam terram & mari. Si populus tuus seruitute gemens, manibus suis eam con-
 struxerit, num libertate, cupidine, atque occasione, tot illatas iniurias vin-
 dicandi gaudens, eisdem manibus destruere poterit? Quod si cognoscas, Im-
 perator, est tibi, procurante summo Propheta Mahumete, diuinitus obla-
 ta occasio, dum Christianus Occasus intestinis cladibus laborat. Num in
 gerendis negocijs ignoras sequendas esse temporum opportunitates, & in
 occasione rerum desidiarum, ac tarditatem omnem quam diligentissimè fugi-
 endam? Mutabilissimè quidem sunt temporum uices, & fortunam cum

Audendo a-
 gendoque res
 Turcicae
 creuit.

abire

abire permiseris, frustra postmodum discedentem ac fugientem sis imploraturus.

Hac oratione animus iuuenilis inuidia Christiani nominis eger, honorum & imperij appetentissimus, facile ad bellum decernendum impulsus est. Sed primum rem ad proceres derulit, ubi sic locutus fuisse traditur: Et si non dubito, Viri fortissimi, eandem vobis nunc mentem esse, quam a iis aggreddendis gentibus semper fuit, de communi tamen gloria atque commodo, commune indicare consilium volui. Ex eo tempore quo pater meus vita defunctus est, cum diuersis populis ac nationibus bellum gessimus. Syros, ut sunt natura instabiles, & ad res novas molientes proni, rebellionem tentantes, vi in officio continuimus: Sophum magni Vsyncassani ex filia Nepotentis, quae lacupiregis soror fuit, prapotentem illum regem, semper nobis corde & opere mala machinantem, nec dum Assyria, Media, Armenia maiore, Perside, Mesopotamia, contentum armis nostris, intra septa sua conclusimus. Anno superiore, omnem Pannoniam ultra citraque Danubium peruaganti, Thaurinum totius regionis locum munitissimum cepimus, quacunq; tentauimus, subegimus. Tamen, ut de me ingenue dicam, animus supra imperium & sanguinem Orhomanicum ingens, in his victorijs conquietescere non potest. Nam quacunq; haecenus egissis, & si magna sunt, minor a tamen virtute vestra astinno. Huc me rapit cupido, hoc semper exarsit. Rhodum: ita tam petere, omnesq; Rhodi ana militiae vires & castraradicitus emertere. Nonne vos idem haud sane minus quam ego semper optauistis? Quoties enim voces audui Rhodum, Rhodum conclamantium, tempus a me expectatum est, ut expediti aliarum gentium bellis, huc omnes nervos, animosque in unum intenderemus. Quodram diu cupinistis, in manibus vestris est. Nulla maior unquam facultas data bene gerenda rei: murorum urbis Rhodia per magna pars solo aequata iacet, quae haud paruo tempore restitui poterit, arario expilato. Adhuc arcis praesidium parua manu militum constat, auxilia a Gallis longinqua, post Rhodum expugnatam futura sunt, aut quod mihi verisimilius est, nunquam. Neque enim Rex Francorum cum Imperatore Germaniae & si alia domino, ad internecionem depugnans, patitur naualia sua de armari, portus suos denudari praesidio nauium. Nec credatis etiam Hispani generis homines domi fame, bello, intestinis odijs implicitos, foris huc ex Sicilia & Campania tam facile militem & comeatum portaturos. Sed maior instat, ut putatis, a classe Veneta, ab auxilijs Cretae insulae timor, imo nullus. Scio, neq; debeo omnibus palam facere, quomodo huic malo occurrerim. Ergo magnanimi viri, nati ad subigendam uniuersam Christianorum ditionem, nectis Rhodum; sequamini alacres me crudelissimis & perfidis hostibus inferentem. Quousq; patremini quosdam familiae Orhomanicae, & in visuer sum Turcis omnibus maculam eam adherere, quam Rhodum nobis asperserunt, victoria superiori obsidione partae quam notam virtus illorum fecit, quam proavi Mahumetis consilium infelix, Myssachum Palleologum militia ducem, una infeliciter commissa pugna, reuocantis. Sed fecerit sane illorum virtus victoriam, tolerabis ne adeo semper toto